

## ADS ER Eólica Vento Aragano I S.A.

CNPJ/MF nº 14.492.644/0001-59

Balanco Patrimonial 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>				Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 <i>(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>							
Ativo	Notas 31/12/2023 31/12/2022			Receitas líquidas de vendas	Notas 31/12/2023 31/12/2022		Saldo em 31 de dezembro 2021	Notas	Capital social	Reserva Legal	Reserva de lucros	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022								46.104
<b>Ativo circulante</b>				Custo dos produtos vendidos	15	(8.912)	Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	5.827	5.827	
Caixa e equivalentes de caixa	7	3.949	15.226	<b>Lucro bruto</b>	<b>7.542</b>	<b>10.347</b>	Constituição de reserva legal	13	–	291	–	(291)	–	
Partes relacionadas	8	898	–	<b>Despesas operacionais</b>			Dividendos adicionais propostos	13	–	–	–	(1.384)	(1.384)	
Contas a receber de clientes	9	3.173	3.653	Gerais e administrativas	16	(937)	(1.222)	Constituição de reserva de lucros	13	–	–	4.152	(4.152)	
Impostos a recuperar		4	4	Outras receitas (despesas) líquidas		1.089	461	<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>46.104</b>	<b>341</b>	<b>4.938</b>	–	<b>51.383</b>	
Outros créditos		107	52	<b>Lucro operacional</b>		<b>7.694</b>	<b>9.586</b>	Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	4.599	
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>8.131</b>	<b>18.935</b>		Resultado financeiro, líquido	17	(1.973)	(2.770)	Constituição de reserva legal	13	–	231	–	(231)	
<b>Ativo não circulante</b>				<b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>5.721</b>	<b>6.816</b>	Dividendos mínimos obrigatórios	13	–	–	–	(1.092)	(1.092)	
Títulos e valores mobiliários	10	14.640	3.017	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>4.599</b>	<b>5.827</b>	Dividendos adicionais propostos	13	–	–	(6.061)	–	(6.061)	
Depósito judicial	15	36	31	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>4.599</b>	<b>5.827</b>	Constituição de reserva de lucros	13	–	–	3.276	(3.276)	–	
Direito de uso de ativos	11	1.448	1.436	<b>Lucro básico e diluído por ação – RS</b>	<b>19</b>	<b>0,08</b>	<b>0,11</b>	<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>46.104</b>	<b>572</b>	<b>2.153</b>	–	<b>48.829</b>	
Imobilizado	12	68.768	71.280	<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.</i>										
Intangível	13	2.149	2.339	<b>Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022</b> <i>(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>										
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>87.041</b>	<b>78.103</b>		Notas 31/12/2023 31/12/2022			Notas 31/12/2023 31/12/2022							
<b>Total do ativo</b>	<b>95.172</b>	<b>97.038</b>		<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>5.721</b>	<b>6.816</b>					
<b>Passivo</b>	Notas 31/12/2023 31/12/2022			<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>4.599</b>	<b>5.827</b>	<b>Ajustes</b>							
<b>Passivo circulante</b>				<b>Resultado abrangente</b>	<b>4.599</b>	<b>5.827</b>	Depreciação e amortização	16	5.275	5.397				
Empréstimos e financiamentos	14	5.423	5.388	<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.</i>			Baixa de ativo imobilizado	9	–	1				
Passivo de arrendamento	11.b	35	420	<b>Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022</b> <i>(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>			Baixa de direito de uso	8.b	(197)	–				
Fornecedores		69	339	31/12/2023 31/12/2022			Juros e atualização monetária	12	3.599	3.884				
Obrigações sociais e trabalhistas		425	268	<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>4.599</b>	<b>5.827</b>	Provisão (Reversão) para contingências	12	(190)	105				
Tributos a pagar		139	69	<b>Resultado abrangente</b>	<b>4.599</b>	<b>5.827</b>	Provisão de Juros		174	175				
Imposto de renda e contribuição social a recolher		188	180	<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.</i>			Rendimento de aplicações financeiras não realizadas		(1.825)	–				
Dividendos a pagar	16	2.476	1.384	curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Incluem caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras realizáveis em até 90 dias da data original do título ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor, os quais são registrados pelo valor justo por meio de resultado, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. <b>b) Títulos e valores mobiliários:</b> Os títulos e valores mobiliários são registrados, inicialmente, a valor justo e, subsequentemente, pelo custo amortizado. Incluem aplicações financeiras de liquidez imediata e constituem garantias para cobertura dos financiamentos da Companhia, conforme previsto no Contrato de Financiamento junto ao BNDES (Nota Explicativa no 10). <b>c) Contas a receber de clientes:</b> Registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, ajustados a valor presente, quando necessário. Quando julgado necessário pela Administração, é registrada provisão para perdas de crédito esperadas, constituída com base em análise das contas a receber considerando o critério de perda esperada e em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir prováveis perdas na sua realização. As contas a receber têm origem nos valores de venda de energia LER, onde os valores são faturados conforme geração efetiva, dentro da quota de energia leiloadas pela Agência Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”) em operações destinadas à contratação de energia de reserva. Ao vencer o leilão a Companhia se compromete a gerar e entregar energia exclusiva para as cotas de energia de reserva contratada pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (“CCEE”). O recebimento da comercialização LER ocorre mensalmente na proporção de 1/12 da cota anual contratada. <b>d) Imobilizado:</b> Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável, quando necessário. São registrados como parte dos custos das imobilizações em andamento os honorários profissionais e, no caso de ativos qualificáveis, os custos de empréstimos capitalizados. Tais imobilizações são classificadas nas categorias adequadas do imobilizado, quando concluídas e prontas para o uso pretendido. A depreciação desses ativos inicia-se quando eles estão prontos para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados. Os terrenos não sofrem depreciação. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado (exceto para terrenos e construções em andamento). A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados nas datas de encerramento dos exercícios e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. A depreciação é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:										
Outras contas a pagar		3.464	836											
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>12.219</b>	<b>8.884</b>												
<b>Passivo não circulante</b>														
Empréstimos e financiamentos	14	30.434	35.373											
Passivo de arrendamento	11.b	1.386	1.156											
Provisões para perdas com processos judiciais	15	98	242											
Provisão para desmobilização	14	2.206	–											
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>34.124</b>	<b>36.771</b>												
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>16</b>													
Capital social		46.104	46.104											
Reserva legal		572	341											
Reserva de lucros		2.153	4.938											
<b>Total patrimônio líquido</b>	<b>48.829</b>	<b>51.383</b>												
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>95.172</b>	<b>97.038</b>												
<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.</i>														

*continua ...*